ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении
учебно-методической документации

I I дополнительной образовательной
программы (шифр С1.2175.*)
на 2024/2025 учебный год

^ ^ ^— В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-,
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и!
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Курс разговорного французского языка» (шифр
С 1.2175.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2175/1, очная форма обучения)
(Приложение № 1);

1.2. Учебный план (регистрационный номер 24/2175/2, очно-заочная форма
обучения) (Приложение № 2);

1.3. Календарный учебный график (Приложение № 3);
1.4. Общую характеристику (шифр С1.2175.*) (Приложение № 4).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ - Школы перевода и иностранных языков Анисимовой К. Е. от 07,05.2024
№ 05/1/33-06-58.

И. о. проректора
шо учебно-методической работе \ f М. А. Соловьёв^

Jb3.0S.MW

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

от У №

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Курс разговорного французского языка
General Course of French

вид программы ДОП на базе среднего общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2175/1

Санкт-Петербург

б
3

S
g

И

Я-
Я

§

О

о

" «
Ю

бг a «

 н
С

2
о

я

s
 ю

ви
й

вхоэхху

С
П

Я

В

Я

Я

н н н я « о CQ
О

U

о н я к в

m о» ВТ >>
о

о

я

а

я

я

м

Я

я

OS
U

а

О S я

Рм

«гой
хн

ох и
и

й
Х

м
эх

aoirm
idaxB

w

ьи
Р

охэм

-ондэь/С
 и

эи
н

вяоЕ
чи

ои
эи

 э ы
 g

K
iraxB

aB
fouadu w

oaxotfoaoaA
I tro

y

5
4

о
,

K
iraiB

aB
tfouadu и

и
вхах^эи

сй
! g

ки
П

вхээхху

qirodxH
Q

M
 ииГ

пА
м

эх

гаиХ
ианош

го^

iixogB
d 3H

H
4i;odiH

O
)i

N
iO

Q
B

d SN
H

dO
IB

dO
pB

If

КИ
1КН

ВЕ эи
м

ээьи
х

н
^
ц

ИИ11В1Ч1гХэНО>{

radBH
H

W
SQ

H
H

tiM
aif

§
§

le
e g

X

CL
£ c
<e

3

я
£

я

S

ю

£«
О

F •©•

s я
°s

3
p. g
>s

й
 П

иниС
э Х

ГШ
Х

ЭЬВЕ

'4X
0O

M
W

9O
fX

dx

я

я

я

«
 ЕГ

&

О

Я

я

а

0»
Я

J

н и я

в-я

я

я

о

ГО
я

W

5

в
иВ

ц

05
2

£
«

a 3

rt
S"

S
5

«
o

p

>
S

o

.3
S" I

«

J=
£ S <

 «
a S

S
E

а
 2

£

ь

a 2 I -s
* S ? e
r-. s

2
5

О

со
Ж

о

*

%
u

о

я
•=

<л rt
2

О
'

О
-

<u
'—

' •©
"

И

<и
а

<
ч

N

<

зЯ

3 я

о

tn

Я

О

л

R et
о

2 |

it
|
2

в

Р

03
Е2

вн
я

ua

°« 2
« S
о
, р

«

§

i—
i

о

f*l
СО

5

«о
Я

1П

я

о

о.

1—
1 •©•

U

О

Ю в-

И

s-

•о
JS

г!
)>JJ

н

(В «

н

Ё

о

о

Я

И
 Ю

§

н
 а

киТгехээхху

4irodiH
Q

M
 ииШ

Х
нэх

aoirBH
daiBW

 ъиРохэи
-он9эьЛ

 иэинвяоЕ
чиоиэи о ы

 g

K
iraxBaBtfoiiadu w

oaxotfoaoH
A

d со
ц

s e
K

iraxBaBtfouadu иияхэхА
эис1и g

кипвхээхху

iirodiH
O

M
 ииш

Х
нэх

ГШ
>СИЯЖ

)1ПГ0)[

raxog^d SN
H

nrodxH
ojj

raxogcd araH
doxB

dogej/

КИХКНВС ЭИМ
ЭЭЬИХЯЕйЦ

ииП
вхигЛ

эно)!

radBH
H

w
a^

ииП
яэ^

s

•я
s

£
о

e g

ffl &
5

Я

I &
5

ce
4

я

«

3

s

я

VD
&

u

о

1»
s

s

S

я

a

CO
H

n

И

о

&

5 &
s Я

03

3 & ПИНИРЭ ХИНХЭЫ
ЗЕ

'ЧХЭОМ
ИЭОЙ^Х

rt
я"

О

VD

2 &
ш

tt

8 52

J

2

U

m
y

_

О

p

p

о
 ю

Я

на

а

ч
в

Ёч
р

о

« S
ее

о s 5
£ 1
и

«

о

р

р

о
MQ
6?

CQ
о д

"33 >

a

§
О

s

<N

(N

2 й
(Я

itf
3 ffl

>S
-С

о с <L>

О
.

<Г>
W

зс £
О

& а
я

О

с-

Ч-м о
и

 §
0>
СЛ

и

Г
)

3

O
S &

о
и

*П

К

ев

л

О

Он
*©<

о с

« со н о В 4>
В &

V

BQ
О

V

О

U

о ва
о 3 W

К

 •0 &

£

fS

U
 я ва н и

Ш

v э &

4»
п

о

V

о U

о Ев
О

* 3 м

№

 А

£ 5
S

_
м

0

Е=!

1 ^
5

о

О

о
. Я

о

«

&
 £

«

$ о Э Й
&

 сь
CD
О

О

U

Я
о S н g (5

а « Р Й
о

о
я

Я

VO

киП
ехээхху

4irodxHON иитА
м

эх

ао1гвийэхви ъиРохэм

-ондэьХ
 иэинвяо£Ч1Гоиои о ы

 д

K
iraxB

aetfonadii K
oaiofoaoM

A
d С

оц

-Г
о.

к1ГэхвавСоиэс1п иинхахА
эисЬ! д

lO

ки
й

вю
эи

у

•нгоЛ
хноя ии!лХ

мэх

1ЧИЛ1ЯМ
01ПГ0^

iqjL09Bd эинчиойхнод

raiogBd 3i4H
daiB

dogB
[f

КИХКНВЕ эияээьихнвйц

ИИПВ1Ч1ГХЭН0>1

i4dBH
H

W
93

ииП
мэ^г

S

_
S

й

я

s

2

&
 и

С>
е g

со

а
 S

1
ч:

к

3

х
я

vo

о.
о

о

a>
К

*

С пиниРэ хмнхэьве
'qxooM

w^oirXdx

Я

=

Я 4» ЕР Ю О я

2 я a
в

J5
Н

V

Я

ВТ
№

А
Я

В9
В

Н

Я

в

a

я

со

о в

v

a

н о г

&

>>
п

V

a

с

К

U
 JC

« =
S I

3
я а
.

55

Он
•е-

о

>Я
<L>

5. О

§ на
а

s &

ю

и

м

Я

о я

tf
о о я

я н

я
я

а

 5

я

о

Е

><
А

 О

О

Он
рф

«
я

в

л

2
1 &

о

и

я

п
 8

с4 О

г 5 сз
а

.

6

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

от М0<?.Л>ЛУ № -/-/АЗЗ/у

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Курс разговорного французского языка
General Course of French

вид программы ДОП на базе среднего общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2175/2

Санкт-Петербург

r-~

BS
m a я н w

a>
н н я »
 о SQ

О

u о H

я

к в

BS
V

ВТ >>

\o

О

OS
ва
BS"
я

м

я

п

я

fc*
a

О
 <и

ее
Я

Он

о

а

£

ре
и

о

л

й

>я

Ь

<u
о

S

Й

о »2
^

Я

5

t

S

®

т

г

й

5

Й

о

о

а
-

5 £ «а Р
Я ЕР

я
X

ю

киП
вхээиу

qirodxH
os ииТпЛ

нэх

H
O

irendaiBW
 ъиРохэи

-ондэьХ
 ИЭИНВЯОЕИГСШ

ЭИ э
ы

 д

K
iraiB

aB
tfouadu woaLOffOHOH/Cd С

оц

K
iraLeautfoiiadu ииаю

х/(эис1и д

киП
ш

-ээиу

•игольном ш
йпХ

нэх

1Ч1мАиямо1Лго}{

raiogBd 3i4H
4irodxH

O
>{

N
xoged sraH

doiB
dogB

if

КИХВНВС 9HM
99hHXHBdjJ

ииП
вхчгА

онох

radBH
H

W
93

ИИПЯЭ]/

s
-

s
£

я

§ g

я

I ̂

et
я

«

3

§

s
ю

a

IU

О

T

•©
-

ПИНИРЭ XI4H13hB£
'4i0O

M
W

9O
f/Cdj[

BB
&

5 s 3 EQ
BB
BB
О

a

>» BS

BB
n a BB
H

"
(j
BB
er
» О

4

w

D
. °

00

—

2

а
 <

S. й

3 CL,
a
 P

 |
 о

^

§

гг

Ё

i—
i

о

S

—

v©
tn

Я

1/1
03

О

О
.

1—
1 •©

•

U

a

<s
r4
<

;= 3 ев
о м

я

ю

л

£ et
о

ч

I
'S

g я 3
й

3

О
.

е>
о

04
е
.

р

й

8 «

g

3 tu

& я

л

О
.

•е-

и

о

О

о

Я
ю

 £ g а « Р 4>
й

С

о

о

«

8

5
5 *©

СО
a-

g

н

Й

кипехээхху

4iT0dxH0H ииШ
^м

эх

aoirBH
daiBW

 ьиС
охэи

-ондэьА
 ИЭИНВЯОЕЧ1ГОПЭИ э ы

 д

M
raiB

aB
fouadu иоахэЯ

ояом
Л

! 1Гоц

£Г
а

виэхвявС
оиэйи H

H
axoLA

oH
du д

киП
вхээхху

qirodxHQM
 иигпХ

мзх

1Ч1М
ХИЯМ

01ЛГ0^

о.
>к

NXOQBd 9W
H

4IfO
dlH

O
}I

raxoged araH
doxB

dogB
if

ВИХКНВЕ ЭИЯЭЭЬИ1ЭШ
1ц

ииП
вхчиХ

эно^
00

H
dBH

H
W

93

ииймэхг

в

в

£
я

t &
о

8

© g

в-
-e<

>
.

„

и

S

В

Й

S

Я

§ 5

H

s

«
i

& i
« &
§ Ё

ЙИНИСЭ Х1ЧНХЭЬВ£
'qxD

O
M

w
gofX

dx £ 3
о

«5

S

л

fr 4

в

i=[
о

о

? a
ft 3
«

 5

ON
£

ю

5

*TJ
M

О

£ я

и
 о

о
. ч

О

 fc,
(О Ч

й

й о

£ §
°

й
 8

S
£L

EJ
ц

Д
щ

5
О

£ £
§ I

о

О

1*2
ffi
Р cd
н

v;

3
ю -Р
>-н

о
)Я

С

з

а
В

[1ч

[г
б

>• и

о

£

х

S Я U

б 2 3

а

„

&
 ь

t-N
5»

о
оо

8
£

О

|S я
О Ct О <D М * s 9
о й ет f4

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

н н5
о н

s
я
я

ё
со

ё
и

ю
л
с,

3 а

о ю
ев П-
4>
3

2
г

о
&
X о а

3 S о
V

Си 1
X
л £ >я

S 1 на
п £

Си 1 ч о э э
я О и

Си О & о ч 5?
S X ее ю я ч
и о Си ей о о н
О С ч W

Число часов самостоятельной

работы

к
&
оз

2 I
I S. I 8 о ей Я а

Всего

часов

контак

тной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

г- m

Модул Ь ЯЗЫ ковок О СОЕ tepuie ЯСТВ а С2
, (±1 «3-1

3

[055919] Курс разговорного
французского языка. Модуль языкового

совершенства С2
General Course of French. Level C2

итоговая
аттестация

итоговый
экзамен

0 0 0 24 0 0 0 0 2 12 0 82 0 0 38 82

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Раздел 2. Дополнительная информация
Освоение программы проходит по одному из выбранных модулей.

10

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

ОТ 2У/ЖЛо,£У № -//6'ЛЗ//

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Курс разговорного французского языка»
Шифр образовательной программы С 1.2175.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Название модуля Вид учебной работы
Продолжительное

ть,
в днях

1. Модуль начальный А1
Практические занятия 23

1. Модуль начальный А1
Итоговая аттестация 1

2. Модуль начальный А2.1
Практические занятия 23

2. Модуль начальный А2.1
Итоговая аттестация 1

3. Модуль базовый А2.2
Практические занятия 23

3. Модуль базовый А2.2
Итоговая аттестация 1

4. Модуль базовый В1
Практические занятия 23

4. Модуль базовый В1
Итоговая аттестация 1

5. Модуль углубленный В2
Практические занятия 23

5. Модуль углубленный В2
Итоговая аттестация 1

6. Модуль языкового совершенства С1
Практические занятия 23

6. Модуль языкового совершенства С1
Итоговая аттестация 1

7. Модуль языкового совершенства С2
Практические занятия 23

7. Модуль языкового совершенства С2
Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 161

2 Итоговая аттестация 7

11

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом проректора
по учебно-методической работе

ОТ 2У0&&0ЛУ № -/УбЛб/У

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Курс разговорного французского языка
General Course of French

Шифр образовательной программы С1.2175.*

подвид программы ДОП на базе среднего общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очная, очно-заочная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 96 учетных недель

12

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Практическое освоение программы по иностранному языку с целью формирования
устойчивой коммуникативной компетенции, включающей такие виды компетенций, как
собственно лингвистическая, речевая и социолингвистическая, в условиях иноязычной
межкультурной коммуникации.

Дополнительная общеобразовательная программа «Курс разговорного французского
языка» («Frangais moderne. Cours general») состоит из 7 уровневых модулей, представляющих
собой связанный отрезок учебного плана, завершающийся итоговой аттестацией по одному из
модулей: начальному А1, начальному А2.1, базовому А2.2, базовому В1, углубленному В2,
языкового совершенства С1, языкового совершенства С2. Освоение дисциплин проходит в
соответствии с согласованной с обучающимся индивидуальной траекторией освоения.
Результатом обучения должно стать овладение слушателями лингвистической, речевой и
социолингвистической компетенциями в условиях иноязычной межкультурной коммуникации.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Наличие диплома о высшем филологическом образовании и опыт практической работы
по соответствующему направлению, владение коммуникативными методиками.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Преподаватели имеют высокую квалификацию и периодически проходят стажировки за
рубежом.
4. Возможные модели особенности реализации: реализация практических занятий
возможна посредством использования дистанционных образовательных технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.